Conditiones:

Totum opus cum variis lectionibus et notis continebit circiter 160 folia sine mappis Geographicis etc. imprimetur vero uno volumine in folio in charta nitida.

Subscriberibus totum opus extradetur post solutionem duorum Guiennensium, quorum unus unacum subscriptione, alter cum traditione libri solvetur. rel.

vid. Museum hist. philol. theologicum, Vol. I. P. II. Bremæ 1728. 8. pag. 355.

Extant typis exscriptæ paginæ 72 formæ maximæ. Reliqua desiderantur, quoniam fato concederet editor. Arabia absolvitur pag. 55. et, interposita diatribe, qua agitur I de arabum et arabicæ nominibus, II de antiquissima divisione arabicæ etc. XI de regione Saracenæ in arabia petraea et hujus nominis etymo, pag. 66 incipit Descriptio Diar Mesr, i. e. provinciarum Aegypti. Typi arabici iidem, quibus Gravius ante exscripta fuerant; textus arabicus, a Gravius hinc inde diversus, appositam habet versionem latinam

novam; subjectæ annotationes modo textum versionemve spectant, modo rebus illustrandis inserviunt.

Abulfedæ Tabula Syriæ cum excerpto geographico ex Ibn ol Wardii geographia et historia naturali. Arabice nunc primum edidit, latine vertit, notis explanavit Jo. Bernhardus Köhler, prof. publ. extraord. philos. et histor. in acad. Kiloniensi. Accessere Jo. Jacobi Reiskii V. C. animadversiones ad Abulfedam et prodidagmata ad historiam et geographiam orientalem. Lipsiæ. 1766. 4 maj.

Præter tabulam Syriæ pag. 1—144 exhibentur quoque excerpta ex prolegomenis Abulfedæ, de Syriæ fluviis, lacubus, montibus, pag. 145—166. Sequitur excerptum ex Ibn Alwardi, pag. 167—192. Reiskius addidit 1. animadversiones ad tabulam Syriæ, p. 193—214. 2. pag. 215—240 prodidagmata ad Hadji Chalifæ librum memorialem rerum a Muhammedanis gestarum, exhibentia introductionem in historiam sic dictam orientalem, (scripta anno 1747.) digna hæc quidem visa Meuselio, quæ integra repeteret Biblioth. Histor. Vol. II. P. I. Lips. 1785. p. 207—204. Primum voluminis locum tenet proœmium editoris copiosum et variæ frugis plenum; sequuntur Addenda et Corrigena, haud pauca.

Egregium opus, Germaniæ apud exteros honorificum, non modo ab omni quæstu alienum fuit, sed sumtuosum potius editori, qui, quod redemptorem non haberet, suis illud impensis curavit: qua re factum est, ut recens etiamnum ne quidem emtu facile esset atque in promptu positum. Quæ supererant exempla 1786 redempta a bibliopola Regiomontano et venalia facta sunt, additis ab Editore paginis aliquot novis, emendationes exhibentibus. Vid. Michaelis neue Bibliothek, P. III. pag. 9 sq. Relatio de hoc libro, quæ ex-

tat in *Novis Actis Eruditorum ad annos 1766 et 1767 publicatis*, Lips. 1768. pag. 233—240 et pag. 377—388 idcirco memorabilis est, quod affert pag. 387 sq. corrigenda quædam et addenda, non ab Reiskio, sed ab editore, Kœhlero, supeditata. Relationis, quæ extat in *Gatterer's Allgem. Histor. Biblioth. P. V. Halle. 1768. pag. 133—159.* teste Meuselio, *Biblioth. Histor. Vol. II. P. I. pag. 20.* auctor est Jo. Ern. Faber.

Abulfedæ descriptio Aegypti, arabice et latine. ex codice Parisiensi edidit, latine vertit, notas adjecit, Joannes David Michaelis — Gœttingæ, 1776. 4 min. pagg. 36 et 28 et 134.

Censuram libri, quam exhibet *Allgem. deutsche Bibliothek Vol. XXXI. (1777.) pag. 371—397.* copiosam illam, et ad multa loca emendanda perutilem, sed ob arabicas voces misere exscriptas turpem ad aspectu, profectam esse a Jo. Bernh. Kœhlero, certum est ex ipsius professione, in *Eichhorn's Repertor. P. II. pag. 63.* Alia censura, non minus gravis at in vituperando acerbior, in *Biblioth. Criticæ Vol. I. P. II. Amstelod. 1777. p. 77—112* auctorem habet *Henr. Alb. Schultensium.* Inprimis autem, qui libro uti velit, consulat, quæ ab Hartmanno, profess. Marburg. observata sunt et relata in *Eichhorn's Allgem. Bibliothek. Vol. V. P. IV. pag. 569—645.*

Abulfedæ Africa, curavit Jo. Godofr. Eichhorn. Gœttingæ. 1791. 8. pagg. 36.

Duo sunt, quæ Eichhornii curæ debentur, 1. *Tabula III, Africa, antehac non edita,* 2. *Tabula XXVII, Nigritia, brevi ante edita a Rinckio, unacum Macrizi Historia etc. Lugd. B. 1790.*

1790. 4. Et Rinckius quidem textum desumpsit ex codice Leidense illo primario. Tabulæ III textus ex quonam fonte haustus sit, paucis significandum. R. Forester 1755 Cantabrigiæ descripsit in privatos usus Abulfedanæ Geographiæ partes seu tabulas octo, hoc ordine: Aegyptus; Africa; Rum; Armenia; Kerman; Segestan; Dailom; Thabarestan; usus codice Erpeniano, manu ipsius Thomæ Erpenii scripto, cuius pag. 63 initium est Tabulæ Aegypti. Hoc Foresteri apographum, minus quidem elegans, at lectu haud difficile, post obitum illius 1770 forte deprehensum Londini in taberna libraria, migravit Tubingam cum emtore, qui Tabulam Africæ a se exscriptam communicavit cum Eichhornio. Editum textum cum Parisiensis codicis apographo, quod nunc est bibliothecæ Gœttingensis, contulit Hartmannus, Eichhorn. Biblioth. Vol. IV. P. III. pag. 520—622. Accessiones atque emendationes ad Eichhorn. editionem dedit Rinckius, Memorabilien, P. III. pag. 126—140.

Abulfedæ tabulæ quædam geographicæ et alia ejusdem argumenti specimina e codd. Biblioth. Leidensis nunc primum arabice edidit Frid. Theodorus Rinck Philosophiæ doctor. Lips. 1791 8. pagg. 171.

Absolvitur liber sectionibus XV. non quidem indistincte sed promiscue tamen positus. Editori cum visum haud fuerit, vel levissimæ operæ quidpiam conferre, quod juvare lectorem posset; placet, ut factum est in Allgem. Literatur Zeitung, 1793. Num. 233. singula capita referre ad versionem Reiskii. I. Persia, Tab. 10. II. de mari ambiente seu Oceano. ex Prolegomenis, pag. 140. III. Kerman, Tab. 11. IV. de mari Bördil, ex Prolegomenis, pag. 151. V. Insulæ maris mediterranei et occidentalis. Tab. 5. VI. Fretum Barbaricum, ex Prolegom. p. 144. VII. Fluvius Sihan, ex Pro-

C

legom. p. 168. VIII. Dailom. et Gil. Tab. 20. IX. de Oceano, ex Proleg. pag. 145. X. Zablestan et Gur. Tab. 23. XI. Tabarestan, Mazanderan, Kumas. Tab. 21. XII. Tocharistan et Badzachschan. Tab. 24. XIII. Hispania. Tab. 4. Accesserunt XIV. excerpta ex thesauro geographico, Moschtharek, et XV. excerpta geographica ex Historia Arabum in Hispania et Africa, cujus auctor est Mohioddin Abu Muhammed Abdoluahed Ben Ali Temimæi, Maroccanus, anno Heg. 581 natus.

Mesopotamiam, Tabulam Abulfedæ VII. arabice ex apographo Seebischii, quod est in bibliotheca Dresdensi, editit Rosenmüllerus, in Neuen Repertorium, Vol. III. Jenæ 1791. pag. IV — XXXVIII. Spem ipse fecit, se et Tabulam VIII. de Irako editurum arabice, atque indicem in Abulfedæ Geographiam confecturum esse, qualis Alb. Schultensii index geographicus, editus cum Vita Saladini. Atque hæc quidem de Abulfeda.

كتاب عجائب المتصور في اخبار تيمور
تأليف احمد بن عربشاه

Ahmedis Arabsiadæ vitæ et rerum gestarum Timuri, qui vulgo Tamerlanes dicitur, Historia. Lugd. Bat. ex typographia Elseviriana. 1636. 4. pagg. 448.

In edendo hoc libro eorum, qui uti illo velint, minus quam suo ipsius commodo consultum videri possit Golius. Etenim ad sermonem arabicum, ne sectionum quidem numeris distinctum, qui, si quis alius, multiplicis generis auxilia requireret, nihil accessit præter præfationem latinam ad linguæ arabicæ studiosos, et ipsa neutiquam talis, qua-

lis a Golio poterat expectari: etenim neque de codice, quem secutus sit, neque de auctore, quis fuerit, ubinam et quo tempore vixerit, quo vitæ genere usus sit, quibusnam aliis scriptis inclauerit, quidquam commemorat. Fuit autem Islamiticæ legis doctor haud incelebris, natus Damasci, ubi etiam mortuus est a. Heg. 854. Chr. 1450. vid. D'Herbelot Bibliothéque orientale, pag. 121. — Historiam Timuri perfecit anno 841. teste Urio in Catalog. codd. Bodleian. pag. 163. num. DCCXXXII. Codice autem usus est editor, scripto a. Heg. 945. quod cognovimus ex Catalogo librorum Io. Jac. Schultensii, Lugd. B. 1780. 8. ubi pag. 602. inter codd. mstes in 4 commemoratur: "3833. Arab-schiadis vita Timuri arabice. Codex scriptus A. H. 945. quo Golius in edendo hoc libro usus est, et cui multa in margine adscripsit." Spem quidem fecit Golius, suppeditaturum se esse altero volumine, quæ ad iuvandam lectionem pertineant. Ita enim ille: Operam itaque dedi, ut Scriptorem hunc integrum, et qualem offendi, factaque gemini codicis M. S. collatione emendatum publicarem: separato volumini destinatis, quæ ad interpretationem ejus pertinent, et necessarias notas. Neque enim dubitem, tali ipsum loco habere, ut existimem ad Arabici studii metam pervenisse et palmam ferre, qui unam hoc ejus studium rite confecerit. Ut vero ad eam rem facilis et inoffensa pateret via, propositum mihi fuerat junctim dare volumen utrumque: sed cum Arabico ad umbilicum perducto, ejus in antecessum editionem Typographi urgerent: nolui eorum commoda, aut forte etiam vestra, remorari." — At defuit eventus omnis, etsi post 30 annorum moram demum e vita discesserit Golius, septuagenarius, prospera nunquam non usus valetudine. Gronovio tamen teste in laudatione funebri, in ejus exsequiis recitata a. d. IV. Nov. 1667. "Historiam Timuri arabicam iterum, vocalibus ex-

pressis notisque necessariis additis, unacum versione latina et commentariis, qui totius orientis res illustrarent, proelo propemodum paratam reliquit." pag. 20. Apparatus iste quamnam posthac sortem expertus sit, haud multis constat. Latinam quidem versionem servari in bibliotheca publica Bremense, affirmavit olim (a. 1769.) Hagæ Comitum Nicol. Barkey; et potest huc respexisse Conr. Ikenius, cum Reiskio scriberet, Bremæ 1749 hæc: "Si Tibi adhuc animo sedeat, quod quondam mihi per litteras significasti, Timuri historiam edere, haberem non pauca, quibus forte adparatum Tuum quodammodo augere possem." vid. Reiskens von ihm selbst aufgesetzte Lebensbeschreibung, pag. 591. Exemplum autem editi Timuri, refertum castigatibus notisque adscriptis manu Jac. Golii, qui absolutam ab se hanc operam fuisse 24 Jun. 1659 significavit, delitescit in bibliotheca Bodleiana, cum aliis Golianis permultis, quæ sunt ex publica venditione, habita mense Octobr. 1697. Lugduni Bat. postquam ante 28 annos oblatum a Cantabrigiensibus pro integra bibliotheca pretium ingens recusassent hæredes Golii, ab Ed. Bernhardo illata in Angliam. vid. Vita Ed. Bernhardi, scriptore Th. Smith. Lond. 1704. §. pag. 49. — Verum Notæ istæ non sunt consummatæ et perfectæ. De versione alii viderint.

Ahmedis Arabsiadæ vitæ et rerum gestarum Timuri, qui vulgo Tamerlanes dicitur. Historia. latine vertit, et adnotationes adjecit Samuel Henr. Manger. Tomus I. Leovardix 1767. Tomus II. ib. 1772. 4. (T. I. absolvitur pagg. 645. T. II. 1016, accessit pag. 960 quæ antea non edita erat, خانمة, sive oratio finalis.)

In adornanda hac editione usus est Mangerus, frustra Golianam versionem consecutus, potissimum aliqua lectio-

num notarumque criticarum materia, quæ primum ab A. Schultensio ad marginem libri sui adscripta, deinde ad complures Schultensii discipulos propagata fuit. Etenim Reiskius ante iter Hollandicum, Dresdæ ex Seebischii exemplo, quas ipse Parisiis ex codicibus duobus, Colbertino et Piquesiano, lectiones adnotaverat, in suum exemplum transtulit, librumque secum Leidam apportavit. vid. *Lebensbeschreibung*, pag. 134. Schultensius autem in suo exemplo adscriptas habebat lectiones msti Leidensis. Itaque ex libro Reiskiano descripsit quoque Parisienses lectiones: vicissim Reiskius ex Schultensiano Leidenses in suum derivavit. Hoc ipso cum olim 1768. 69. usus sim in legendo, duce optimo Reiskio, Mangeri volumine primo; cognitum est, in nova editione lectiones non commemorari accuratissime. Nova etiam versio haud multum probata Reiskio. Annotationes denique, neque copiosæ, neque permultæ lectionis, haud multum faciunt ad illustrandum scriptorem præprimis difficilem.